Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 1-8-2024 49853

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE IDRICHE 25 luglio 2024, n. 173

Autorizzazione al riutilizzo irriguo delle acque reflue affinate rinvenienti dall’impianto di depurazione/
affinamento a servizio dell’agglomerato di Gallipoli. Reg (UE) 2020/741, Reg (UE) 2024/1765, D.Igs. n.
152/2006, DM 185/2003, RR 8/2012, DL 39/2023, DL 215/2023.

VISTI:

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attivita di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
[...]
Titolare Tipologia di attivita Ragione sociale | abitato industriali
[m3/anno]
lavorazione e scapece manno 125
Manno Mario trasformazione sncp Sannicola
prodotti ittici
conservazione e . 3070
. . | ditta scorrano -
Scorrano Enzo trasformazione prodotti enzo Gallipoli
ittici
mottura 1015
Mottura Antonio produzione vini da uve |agr.capo leuca Tuglie
srl
mottura
Mottura Antonio produzione vini da uve |agr.capo leuca Tuglie 420
srl
Guido Maurizio . uido carburanti .
autolavaggio g Tuglie 150
conservazione e mare azzurro
Perrone Emilio trasformazione prodotti | . . Gallipoli 72
o distribuzione srl
ittici
mottura
Mottura roduzione vini da uve |agr.capo leuca
Antonioscapece Manno P ; gr.cap Tuglie 160
. autolavaggio srl
Sncponzetta Vito
crystal car wash

Al fine di preservare la riutilizzabilita della risorsa, 'Aqp ha definito le modalita di rilascio delle
autorizzazioni allo scarico in fognatura in apposito Protocollo sottoscritto dal Direttore Operativo acquisito
in atti.

Nello specifico, si prevede che I'allaccio in fogna di nuove utenze produttive possa avvenire alle seguenti
condizioni:

e devono essere sempre rispettati all'immissione i valori per lo scarico in rete fognaria,
definiti in Tabella 3 dell’Allegato 5 alla Parte Il del D.Lgs. 152/2006 e dal vigente



49868

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 1-8-2024

Regolamento del Sll, relativamente a tutte le sostanze che il depuratore € in grado di
trattare;

devono essere rispettati i valori limite prescritti, a salvaguardia del corpo recettore,
della Tabella 1+3 dell’Allegato 5 alla Parte Il del D.Lgs. 152/2006 per tutte le sostanze
potenzialmente presenti nel ciclo produttivo e che il depuratore NON ¢ in grado di
trattare;

€ imposto il divieto di scarico in fognatura delle sostanze pericolose di cui alla Tabella
3/A;

& imposto il divieto di scarico in fognatura delle sostanze elencate al paragrafo 2.1
dell’Allegato 5 alla Parte lll del D.Lgs. 152/2006, nel caso in cui il recapito finale
dell’'impianto depurativo sia costituito dal suolo;

deve essere rilasciato da tecnico abilitato atto di notorieta, ai sensi dell’art. 48 del DPR
n. 445/2000, che attesti, nel dettaglio, le sostanze effettivamente o potenzialmente
utilizzate nel ciclo produttivo e l'idoneita dell'impianto di depurazione a servizio
dell'insediamento al rispetto dei limiti prescritti per ognuna di esse;

devono essere comunicate dalla ditta le modalita di allontanamento dei rifiuti prodotti
nel ciclo di lavorazione e deve essere trasmessa copia del contratto di smaltimento con
ditta autorizzata;

deve essere presentata dal titolare dello scarico nuova richiesta di autorizzazione a

fronte di eventuali variazioni della qualita e della quantita delle acque scaricate.

Si riporta di seguito I'elenco delle sostanze (Tabella 2), riportate nella tabella 3 e nella Tabella 4
dell’Allegato 5 alla Parte Ill del D.Lgs. 152/2006, che I'impianto di depurazione non ¢ in grado di trattare:

Tabella 2: Elenco delle sostanze che I'impianto di depurazione non & in grado di trattare

Parametri previsti dalla Tabella 3 per gli scarichi delle
acque reflue che recapitano in acque superficiali ed in
fognatura:

Parametri previsti dalla Tabella 4 per le acque urbane ed
industriali che recapitano sul suolo:

Alluminio; Arsenico; Bario; Boro; Cadmio; Cromo totale; Cromo
VI; Ferro; Manganese; Mercurio; Nichel; Piombo; Rame; Selenio;
Stagno; Zinco; Cianuri totali (come CN); Solfuri (come H,S);
Solfiti (come SO0s;); Solfati (come SOg); Cloruri; Fluoruri;
Idrocarburi totali; Fenoli; Aldeidi; Solventi organici aromatici;
Solventi organici azotati; Pesticidi fosforati; Pesticidi totali
(esclusi i fosforati), tra cui: aldrin, dieldrin, endrin, isodrin;
Solventi clorurati.

Alluminio; Berillio; Arsenico; Bario; Boro; Cromo totale; Ferro;
Manganese; Nichel; Piombo; Rame; Selenio; Stagno; Vanadio;
Zinco; Solfuri (come H2S); Solfuri (come SO3); Solfati (come (SO4);
Cloruri (come Cl); Fluoruri (F); Fenoli totali; Aldeidi totali; Solventi
lorganici aromatici totali; Solventi organici azotati totali.

2.1.2. IMPIANTO DI DEPURAZIONE E QUALITA ACQUE DEPURATE

L'impianto di depurazione a servizio dell’agglomerato di Gallipoli & caratterizzato da un carico generato
urbano assunto con il PTA aggiornamento 2015-2021 pari a 78.600 AE.

Il depuratore, nella sua attuale configurazione impiantistica, ha una potenzialita nominale pari a 79.000
AE ed ¢ in grado di trattare una portata di circa 584 mc/h; il volume giornaliero delle acque trattate relativo
all’annualita 2022 si & attestato su di un valore pari a 7.240 mc/giorno.

Il depuratore di Gallipoli, & attualmente costituito dalle seguenti sezioni impiantistiche:

Linea acque:
e Grigliatura;

e Dissabbiatura;




Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 1-8-2024

49869

Equalizzazione;

Sollevamento iniziale;

Sedimentazione primaria;

Ripartizione della portata al comparto biologico;
Denitrificazione;

Ossidazione — Nitrificazione;

Ricircolo miscela aerata;

Produzione aria ossidazione;

Stazione di decantazione secondaria;

Disinfezione (ipoclorito di sodio);

Linea fanghi:

Ricircolo fanghi e supero;
Pre-ispessimento dinamico;
Digestione anaerobica;
Post-ispessimento;

Disidratazione meccanica dei fanghi;

Letti di essiccamento di emergenza;

Linea Gas:

Centrale Termica;
Scambiatore di calore;
Compressori biogas;
Campana gasometrica;

Torcia di combustione;

Opere complementari:

Si specifica che nell'impianto in oggetto non si svolge il trattamento bottini.

Cabina elettrica;

Quadri elettrici;

Gruppo elettrogeno di soccorso;

Palazzina servizi;

Sistema di supervisione e comando;

Illuminazione esterna;

Viabilita interna e area a verde;

Rete di collettamento acque meteoriche del piazzale;
Rete acque di servizi;

Rete acqua potabile;

10

10



49870

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 1-8-2024

Il recapito finale attuale e il Mar Jonio con scarico autorizzato in battigia mediante collettore emissario
della lunghezza di circa 2.400 m; & in programma la realizzazione della condotta sottomarina che
allontanera lo scarico di oltre 5 km dalla battigia.

Con riguardo alla qualita dell’effluente depurato rispetto ai valori limiti di tabb. 1-3 all. V alla parte Il del
D.Lgs. 152/2006 (come indicati nell’autorizzazione allo scarico attualmente vigente, AD181 del
16/10/2023), dall’analisi dei report annuali visionabili sul sito ARPA PUGLIA per I'anno 2022 non risultano
fuori limite.

Sulla base dei risultati delle analisi di autocontrollo, i reflui depurati non presentano fattori limitanti per
il successivo processo di affinamento che € in grado di restituire un’acqua rigenerata conforme ai criteri
definiti dalla normativa di settore e dal presente piano di gestione dei rischi, fatta eccezione per il
parametro cloruri.

Infatti, per tale parametro sono stati raggiunti anche valori di 400 mg/| e picchi di 500 mg/I.

In tal caso dovranno essere adottati accorgimenti tecnici di natura agronomica che evitino o riducano a
livelli di tollerabilita, eventuali fattori di stress su specie vegetali sensibili ai cloruri.

2.1.3. MPIANTO DI AFFINAMENTO E QUALITA DELLE ACQUE RECUPERATE

L'impianto di affinamento € ubicato in adiacenza al depuratore, a Nord-Est dell’abitato di Gallipoli a circa
900 m dalla SS 101, prospiciente la Via Scalelle che congiunge gli abitati di Gallipoli e Alezio (figure
seguenti), ed e localizzato nei limiti amministrativi del comune di Gallipoli, in posizione piu prossima
all’abitato di Gallipoli rispetto agli abitati di Alezio (che risulta 3 km in linea d'aria a ESE), Tuglie (che risulta
6 km in linea d'aria a E) e Sannicola (che risulta 4,5 km in linea d'aria a NE).

Figura 2: Ubicazione dell'impianto di depurazione e di affinamento di Gallipoli

" Affinamento

1. 1 Depurazione

4439700 4439750 4439800 4439850

4439650

11

11



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 1-8-2024

49871

L'impianto di affinamento ¢ stato realizzato dal Comune di Gallipoli ed é stato dimensionato e verificato
per trattare una portata di 12.000 mc/giorno, in relazione alla portata massima trattata nell’adiacente
depuratore (attualmente la portata media dell'impianto & di circa 7.200 m3/d).

Si evidenzia che nel periodo estivo, considerata le fluttuazioni del carico di esercizio riveniente
dall’agglomerato in ragione della vocazione turistica dei luoghi, I'impianto lavora al 100% delle sue capacita.

Il processo di affinamento consiste in:

Chiariflocculazione;
Filtrazione;
Debatterizzazione con acido peracetico/UV;

Vasca di accumulo finale e sollevamento;

Lo scarico di emergenza dell'impianto di affinamento e previsto nel medesimo recapito dell'impianto di
depurazione costituito dal Mar Jonio in battigia; infatti, la vasca di accumulo terminale, di cui si forniranno i
dettagli nel prosieguo, € munita di un troppo pieno collegato al collettore emissario dell'impianto di
depurazione.

Nel dettaglio, I'impianto & costituito dalle seguenti stazioni e apparecchiature elettromeccaniche:

stazione di prelievo: ubicata nella vasca di clorazione dell’adiacente impianto di
depurazione, dotata di 3 elettropompe ad asse orizzontale, ciascuna caratterizzata dai
seguenti parametri operativi nominali:

o Portata Q =250 m¥h
o Prevalenza H=8m
o Potenza P=2da11e1da7.5kW

accumulo acque grezze: costituito da 2 vasche di capacita 460 m®/cadauna in cui sono
installate tre pompe ad asse orizzontale per il sollevamento al trattamento di
chiariflocculazione, ciascuna caratterizzata dai seguenti parametri operativi nominali:

o Portata Q =250 m%h
o Prevalenza H=6m
o Potenza P=2da7,5e 1da11 kW

dosaggio reagenti per trattamento di flocculazione: costituito da 2 serbatoi di
stoccaggio del flocculante da 10 m3%/cadauno, 1 + 1R pompe di caricamento reagente (Q =
10 m¥h e P = 2.2 kW) e 2 + 2R pompe dosatrici per il polielettrolita (Q = 100 I’lh e P = 0.37
kw)
stazione di miscelazione flocculazione: con volume totale utile di 80 m?, dotata di

o 1 agitatore per miscelazione veloce (P = 2.2 kW)

o 1 agitatore per miscelazione lenta (P = 0.37 kW)

stazione di chiarificazione: costituita da 2 vasche circolari da 16 m di diametro e volume
utile 900 m®/cadauna, per la sedimentazione dei prodotti della flocculazione;

stazione pompaggio fanghi: composta da 2 + 2R elettropompe sommerse con portata
nominale Q = 50 m%h, prevalenza H = 7 m e potenza P = 2.2 kW, con fanghi inviati alle
stazioni di trattamento dell’adiacente impianto depurativo

stazione di filtrazione: costituita da 4 filtri a gravita, ciascuno con superficie filtrante 33 m?
e portata Q = 150 m?h, dotata di vasca di accumulo dedicata (per lavaggi, controlavaggi e
spurghi), nonché di
o 2 pompe di controlavaggio (1 + 1R elettropompe centrifughe ad asse orizzontale,
caratterizzate da Q = 450 m%h, H = 15 m e potenza P = 30 kW)

o 2 soffianti aria di controlavaggio (1 + 1R soffianti da Q = 2000 Nm%h, H=6 m e
12

12



49872 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 1-8-2024

potenza P = 55 kW)

o 2 pompe per il sollevamento dei dreni (acque controlavaggio, spurghi, etc.) in testa
all'equalizzazione dell'impianto di depurazione (1 + 1R elettropompe sommerse da
Q=10/451/s, H=14/6.4 me P = 5.22 kW)

o stazione di debatterizzazione: stazione raggi UV a canale formata da 56 lampade da 250
Watt cadauna ed, in alternativa, acido peracetico, dotata di un serbatoio di accumulo da 3
m?® e di pompa dosatrice;

e vasca di accumulo terminale di dimensioni 12,2 x 19,2 m. circa;

Figura 3: Schema a blocchi del sistema di affinamento

L /:/// E i//////’ { ',r/,,E
V28 L

& (B>
n " " o ; 7
AU BoalbEf] [ TITH put=bs LTy R o [Zcoupressol o
k//.a sl [agunw/l] [7a ownw H/. W-,-vm'/ b’"'ﬁfé‘%"a e
[ wowe
| CONTROUAYAGOID
L my
Ao A Y
e
- A
a = 3 ey |
o B

& ey
U [ >

13

13



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 1-8-2024 49873

LINEA AFFINAMENTO

i A s CHIARIFICAZIONE POLIETTD FANGH

FILTRAZIONE A GRAVITA' CANALE U.Y, ACCUMULD
ACOUA FILTRATA

14

14



49874

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 1-8-2024

2.1.4. STOCCAGGIO DELLE ACQUE AFFINATE NELL'IMPIANTO DI AFFINAMENTO

Lo schema di funzionamento dell'impianto di affinamento contempla la vasca di stoccaggio terminale
che consente I'accumulo temporaneo delle acque affinate.

La vasca, con fondo a quota 30,40 m s.I.m., ha un volume di accumulo di circa 900 mc ed é dotata di uno
sfioratore di troppo pieno collegato al collettore emissario dell'impianto che consente di veicolare verso lo
scarico finale a mare il surplus non sollevato delle acque affinate.

La suddetta vasca e collocata all'interno del confine dell'impianto depurativo ed e protetta da apposita
recinzione che consente |'accesso esclusivamente al personale autorizzato dal gestore dell'impianto.

La vasca, come sopra indicato, costituisce I'elemento terminale dell'impianto di affinamento e risulta
dotata di copertura fissa costituita da pannellature in PRFV avente dimensioni circa m. 12,2 x 19,2; La
superficie interessata dalla copertura é circa mq. 234.

Le acque affinate pervengono alla vasca di accumulo dalla sezione di disinfezione con raggi UV, al
termine della quale e collocato I'autocampionatore fisso per il monitoraggio della qualita dell’effluente
affinato.

La vasca e inoltre equipaggiata con 2 elettropompe ad asse orizzontale per I'alimentazione della rete
irrigua (caratterizzate dai seguenti parametri operativi nominali: Q = 250 m3/h, H = 40 m e P = 55 kW) che
vengono gestite e manutenute dal Consorzio di Bonifica in funzione dei fabbisogni irrigui del comprensorio
da servire.

In ragione della portata media oraria di acque affinate nel periodo di massimo esercizio dell'impianto
pari a 500 mc/h, il periodo di ritenzione idrica della vasca di accumulo terminale & pari a circa 2 ore.

La copertura della vasca esistente e il ridotto tempo di ritenzione idraulica della stessa garantiscono la
conservazione della qualita delle acque misurate dall’autocampionatore prima del loro sollevamento nella
rete di distribuzione o del Consorzio o quella a servizio della fase di rispetto degli impianti gestiti da Agp
attrezzati a verde.

2.1.4.1. PUNTO DI CONFORMITA E PUNTO DI CONSEGNA

In virtu della descrizione dell’impianto di affinamento effettuata nei paragrafi precedenti si stabilisce che
il punto di conformita (ovvero il punto in cui il gestore dell'impianto di affinamento deve garantire che le
acque affinate erogate rispettino le caratteristiche qualitative prescritte, prima dell'immissione nella rete di
distribuzione) coincide con I'autocampionatore collocato immediatamente a valle del trattamento UV,
seguito dalla vasca di stoccaggio temporaneo delle acque affinate.

Tale punto é individuabile alle seguenti coordinate nel sistema di riferimento UTM WGS84 40°04'08.3"N
18°01'32.4"E), come rappresentato nella figura seguente.

Del pari, in virtu dell’esistenza della vasca di stoccaggio terminale dell'impianto di affinamento, si
identifica anche un punto di consegna coincidente al punto di posizionamento delle pompe di sollevamento
a servizio della rete irrigua consortile e della rete irrigua a servizio delle fasce di rispetto degli impianti di
depurazione/affinamento.

Quest’ultimo punto di consegna ¢ identificato alle seguenti coordinate nel sistema di riferimento UTM
WGS84 40°04'08.31"N 18°01'33.37"E), come rappresentato nella figura seguente

15

15



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 1-8-2024 49875

Figura 4. Punto di conformita/consegna

16

16



49876

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 1-8-2024

2.1.5. CARATTERISTICHE EFFLUENTE AFFINATO

Obiettivo del trattamento terziario e la restituzione di un effluente idoneo al riutilizzo, cioe conforme ai
requisiti chimico-fisici e microbiologici definiti dalla normativa vigente, tenuto conto dell'efficienza

garantita a monte dal depuratore dei reflui urbani.

Prima dell’entrata in vigore del DL 39 del 14/04/2023 che ha anticipato I'efficacia del Reg. UE 2020/741, i
parametri di riferimento erano quelli previsti dall’Allegato al DM 185 del 12 giugno 2003, nonché quelli